АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОГРАНИЧНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

п. П ограничны й № '/Л'77'

Об утверждении муниципальной программы «Поддержка социально
ориентированных некоммерческих организаций на территории Пограничного

муниципального округа» на 2022-2026 годы

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным
законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12
января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Уставом Пограничного
муниципального округа, постановлением Администрации Пограничного
муниципального округа от 25 января 2021 года № 50 «Об утверждении порядка
принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования и
реализации на территории Пограничного муниципального округа и порядка
проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ»,
Администрация Пограничного муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Поддержка социально
ориентированных некоммерческих организаций на территории Пограничного
муниципального округа» на 2022 - 2026 годы (прилагается).

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Вестник Приграничья» и
разместить на официальном сайте Администрации и Думы Пограничного
муниципального округа в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на советника главы
Администрации муниципального округа по социальной политике В.А. Шарову.

О.А. Александров

T.C. Медведева
24-0-18

УТВЕРЖДЕНА

Постановлением
Администрации Пограничного

v /ни 'ального округа
от «?&/» 2022 № 7 У 7 -7

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«ПОДДЕРЖКА СОЦИАЛЬНО ОРИЕНТИРОВАННЫХ НЕКОММЕРЧЕСКИХ

ОРГАНИЗАЦИЙ НА ТЕРРИТОРИИ ПОГРАНИЧНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОКРУГА НА 2022 - 2026 ГОДЫ»

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Наименование
муниципальной
программы

«Поддержка социально ориентированных некоммерческих
организаций на территории Пограничного
муниципального округа» на 2022 - 2026 годы» (далее -
Программа)

Основания разработки
Программы

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации»;
Федеральный закон от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О
некоммерческих организациях»;
Федеральный закон от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О
стратегическом планировании в Российской Федерации»;
Закон Приморского края от 05.04.2013 № 183-K3 «О
поддержке социально ориентированных некоммерческих
организаций в Приморском крае»;
Муниципальный правовой акт Думы Пограничного
муниципального округа от 26.03.2021 № 76-МПА
«Положение о порядке оказания поддержки социально
ориентированным некоммерческим организациям
Пограничного муниципального округа»;
Постановление Администрации Пограничного
муниципального округа от 25.01.2021 № 50 «Об
утверждении порядка принятия решений о разработке
муниципальных программ, их формирования и реализации
на территории Пограничного муниципального округа и
порядка проведения оценки эффективности реализации
муниципальных программ»;

Руководитель
Программы

Советник главы Администрации Пограничного
муниципального округа по социальным вопросам

Ответственный
исполнитель Программы

Отдел по делам культуры, молодёжной и социальной
политике Администрации Пограничного муниципального
округа (далее -  Отдел)

Цель Программы Создание благоприятных условий для развития социально
ориентированных некоммерческих организаций (далее -
СО НКО

Задачи Программы 1. Оказание поддержки социально ориентированным
некоммерческим организациям Пограничного
муниципального округа.
2. Расширение информационной и консультационной
поддержки СО НКО.

Этапы и сроки
реализации Программы

2022 -  2026 годы в один этап

Объем и источники
финансового
обеспечения Программы

Финансирование Программы будет осуществляться из
средств бюджета Пограничного муниципального округа в
соответствии с расходными обязательствами
Пограничного муниципального округа.
Общий объем финансирования Программы, планируемый
на выполнение мероприятий Программы, составит 200,0
тыс. рублей, в том числе:
2022 год - 40,0 тыс. рублей;
2023 год - 40,0 тыс. рублей;
2024 год - 40,0 тыс. рублей;
2025 год - 40,0 тыс. рублей;
2026 год - 40,0 0 тыс. рублей.

Ожидаемые результаты
реализации Программы

- создание необходимых условий для повышения
эффективности деятельности СОНКО;
- развитие добровольчества и благотворительности;
- увеличение количества социально значимых
мероприятий и общественных акций;
- создание необходимых условий для профессионального
развития руководителей, сотрудников и добровольцев СО
НКО

Основные мероприятия
Программы

Перечень мероприятий Программы приведен в
приложении № 1 к муниципальной программе

Целевые показатели
(индикаторы)

Целевые показатели (индикаторы) приведены в
приложении № 2 к Программе

I. Общая характеристика и анализ социально-экономической ситуации сферы
жизнедеятельности Пограничного муниципального округа,

в целях развития которой принимается Программа

Необходимость реализации Программы обусловлена реализацией
государственной политики в области поддержки социально ориентированных
некоммерческих организаций, основополагающей задачей государственной политики
является создание благоприятных условий для осуществления их деятельности на
территории Пограничного муниципального округа.

Развитие Пограничного муниципального округа, обеспечение его социальной
стабильности во многом зависит от активного включения в решение проблем

творческого, интеллектуального, культурного потенциала и инициативы жителей
округа. Особая роль в деле поддержания социальной сферы и развития гражданских
инициатив отводится некоммерческому сектору.

На территории Пограничного муниципального округа зарегистрированы 7
некоммерческих организаций. Кроме этого, имеются 2 общественные организации,
которые осуществляют деятельность на территории округа как филиалы краевых
организаций без права юридического лица, также развивается территориальное
общественное самоуправление.

Администрация Пограничного муниципального округа оказывает финансовую,
имущественную, консультационную, информационную формы поддержки
деятельности общества инвалидов Пограничного района Приморской краевой
организации общероссийской общественной организации «Всероссийское общество
инвалидов».

Финансовая поддержка осуществляется в рамках муниципальных программ по
развитию культуры и спорта, а также путем предоставления субсидии из бюджета
Пограничного муниципального округа. Имущественная поддержка осуществляется
путем передачи муниципального помещения социально ориентированной
некоммерческой организации в безвозмездное пользование. При необходимости
некоммерческие организации получают консультации по актуальным для них
вопросам от специалистов Администрация Пограничного муниципального округа.

Деятельность некоммерческих организаций освещается в средствах массовой
информации округа: публикуются статьи в газете «Вестник Приграничья»;
организуются фото- и видеосъемки проводимых общественными организациями
мероприятий. Для целенаправленных совместных действий Администрации
Пограничного муниципального округа и общественных объединений при
Администрации округа созданы и ведут работу советы, комиссии, в состав которых
входят представители общественности.

Вместе с тем для эффективного развития социально ориентированных
некоммерческих организаций на территории Пограничного муниципального округа
сделано еще не все. Основные проблемы, сдерживающие развитие общественного
сектора в Пограничном муниципальном округе:

- сохранение иждивенческих настроений населения округа из-за низкой
степени вовлеченности в процесс управления;

- отсутствие знаний и навыков в решении новых социальных и экономических
проблем;

- недостаточный профессионализм кадров, участвующих в процессах развития
общественных организаций;

- неполное использование муниципальной властью потенциала
некоммерческих организаций для решения проблем Пограничного муниципального
округа;

- недостаточная информированность населения о деятельности
некоммерческих организаций.

Вышеперечисленные проблемы возможно решить при использовании
программно-целевого метода, так как это длительный и неразрывный по времени
процесс, требующий продолжения системного и комплексного подхода
осуществления действий.

Муниципальная программа позволит сформировать систему оказания мер
поддержки СО НКО, совершенствовать механизм взаимодействия органов местного
самоуправления и СО НКО, добиться решения поставленных задач на территории
Пограничного муниципального округа.

Цель муниципальной программы:
создание благоприятных условий для развития социально ориентированных

некоммерческих организаций.
Задачи Программы:
1. Оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим

организациям Пограничного муниципального округа.
2. Расширение информационной и консультационной поддержки СО НКО.

III. Перечень мероприятий Программы

Перечень мероприятий Программы с указанием объемов финансового
обеспечения представлен в приложении № 1 к Программе.

Мероприятия Программы уточняются ежегодно при формировании проекта
бюджета Пограничного муниципального округа на соответствующий финансовый год
и плановый период.

II. Цели и задачи муниципальной программы

IV. Сроки и этапы реализации Программы
Срок реализации Программы: 2022-2026 годы.
Реализация Программы проходит в один этап.

V. Финансовое обеспечение Программы
Программа финансируется за счет средств бюджета Пограничного

муниципального округа. Общий объем финансирования Программы составит 200,00
тыс. руб., в том числе:

2022 год - 40,00 тыс. руб.;
2023 год - 40,00 тыс. руб.;
2024 год - 40,00,00 тыс. руб.;
2025 год - 40,00,00 тыс. руб.;
2026 год - 40,00,00 тыс. руб.
Объем бюджетного финансирования Программы может ежегодно

корректироваться на основе анализа полученных результатов, выделенных средств и
фактического выполнения программных мероприятий. Реализация Программы
осуществляется в пределах средств на очередной финансовый год.

VI. Оценка эффективности реализации Программы

Для оценки эффективности реализации муниципальной программы заданы
целевые индикаторы (приложение № 2).

VII. Управление реализацией Программы и контроль за ходом ее выполнения

Реализация программы выполняется путем выполнения основных мероприятий
в составе, содержании, объемах и сроках, предусмотренных муниципальной
программой (приложение № 3 к Программе).

Общее управление и контроль за реализацией Программы, осуществляет
руководитель Программы - советник главы Администрации по социальным вопросам,
в том числе:

организует реализацию муниципальной программы, координацию
деятельности по исполнению основных мероприятий Программы;

осуществляет контроль за составлением отчетности по исполнению
мероприятий муниципальной программы;

несет ответственность за достижение показателей (индикаторов)
муниципальной программы.

Текущее управление реализацией Программы осуществляется ответственным
исполнителем Программы - отделом по делам культуры молодежной и социальной
политике (далее -  Отдел).

Отдел в процессе реализации Программы:
обеспечивает своевременную разработку Программы, ее согласование и

утверждение в соответствии с инструкцией по делопроизводству;
обеспечивает внесение изменений в Программу;
обеспечивает реализацию Программы и несет ответственность за

своевременную реализацию ее мероприятий, соблюдение сроков наступления
контрольных событий, за достижение целевых показателей (индикаторов)
Программы;

разрабатывает проекты постановлений Администрации Пограничного
муниципального округа о внесении изменений в Программу, в том числе:

в целях формирования бюджета муниципального округа на очередной
финансовый год и плановый период;

с целью приведения в соответствие с утвержденным бюджетом
муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период;

представляет сведения о ходе реализации Программы в отдел экономического
развития и привлечения инвестиций, финансовое управление Администрации
Пограничного муниципального округа;

проводит ежеквартально мониторинг реализации Программы и предоставляет
его результаты в отдел экономического развития и привлечения инвестиций
Администрации Пограничного муниципального округа в установленные сроки;

обеспечивает достоверность сведений о ходе реализации Программы, включая
сведения о достижении значения индикаторов Программы.

VIII. Налоговые расходы

Налоговые льготы (налоговые расходы) в рамках реализации Программы не
предусмотрены.

7

Приложение № 1
к муниципальной программе

«Поддержка социально
ориентированных

некоммерческих организаций
на территории Пограничного

муниципального округа»
на 2022 - 2026 годы

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций на территории

Пограничного муниципального округа» на 2022 - 2026 годы

Перечень основных мероприятий
Задача 1. Оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям Пограничного муниципального округа

№
п/п

Наименование мероприятия Ответственный
исполнитель

Срок
реализации

Ожидаемый результат

1 2 3 4 5
1. Оказание поддержки социально ориентированным

некоммерческим организациям Пограничного
муниципального округа

2022-2026 годы

1.1 Предоставление субсидий социально
ориентированным некоммерческим организациям

Администрация
Пограничного
муниципального округа

2022-2026 годы Поддержка СОНКО органами местного
самоуправления; укрепление
взаимодействия органов власти и
СОНКО

1.2 Предоставление помещений, земельных участков
в пользование на долгосрочной основе в
безвозмездное пользование или по льготным
ставкам арендной платы

Администрация
Пограничного
муниципального округа

2022-2026 годы Повышение финансовой устойчивости
СОНКО

8
1 2 3 4 5

Задача 2. Расширение информационной и консультационной поддержки СО НКО

1.3 Организация и проведение семинаров, круглых
столов с руководителями СОНКО в целях
формирования перечня мероприятий, для
включения в муниципальные программы
Пограничного муниципального округа

Администрация
Пограничного
муниципального округа

ежегодно Укрепление взаимодействия органов
власти и СОНКО; создание
необходимых условий для повышения
эффективности

1.4 Индивидуальные консультации руководителей и
членов СОНКО по вопросам деятельности
СОНКО

Администрация
Пограничного
муниципального округа

2022-2026 годы Повышение уровня профессионализма
сотрудников СОНКО

1.5 Размещение информации о мероприятиях по
поддержке СОНКО, проводимых мероприятиях,
формах поддержки СОНКО на официальном
сайте Администрации Пограничного
муниципального округа, на страницах газеты
«Вестник Приграничья»

Администрация
Пограничного
муниципального округа,
МБУ «Вестник
Приграничья»

2022-2026 годы Повышение информационной
открытости деятельности СОНКО

1.6 Оказание информационно-методического
обеспечения участия СОНКО в конкурсах
социальных проектов

2022-2026 годы Участие СОНКО Пограничного
муниципального округа в конкурсах
различного уровня

9

Приложение № 2
к муниципальной программе

«Поддержка социально
ориентированных

некоммерческих организаций
на территории Пограничного

муниципального округа»
на 2022 - 2026 годы

ПЕРЕЧЕНЬ
ПОКАЗАТЕЛЕЙ (ИНДИКАТОРОВ) МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций на территории
Пограничного муниципального округа» на 2022 - 2026 годы

№ Наименование индикатора (показателя) Ед.
измерения

Значения показателей
2022 2023 2024 2025 2026

1. Количество социально-значимых
мероприятий в целях поддержки
деятельности СОНКО

единиц 12 15 19 22 25

2. Численность участников мероприятий,
проведенных СОНКО

единиц 380 400 430 450 500

3. Количество сообщений в средствах
массовой информации о деятельности
СОНКО

единиц 2 3 4 5 6

10

Приложение № 3
к муниципальной программе

«Поддержка социально
ориентированных

некоммерческих организаций
на территории Пограничного

муниципального округа»
на 2022 - 2026 годы

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций на территории

Пограничного муниципального округа» на 2022 - 2026 годы

Наименование муниципальной
программы, мероприятия

Исполнители Источник
финансирования

Оценка расходов, годы (тыс. рублей)
всего 2022 2023 2024 2025 2026

Муниципальная программа
«Поддержка социально
ориентированных некоммерческих
организаций на территории
Пограничного муниципального
округа» на 2022 - 2026 годы, в том
числе

Администрация
Пограничного
муниципального
округа

Всего 200,0 40,00 40,00 40,00 40,00 40,00

Местный бюджет 200,0 40,00 40,00 40,00 40,00 40,00

Предоставление субсидий
социально ориентированным
некоммерческим организациям

Администрация
Пограничного
муниципального
округа

Всего 200,0 40,00 40,00 40,00 40,00 40,00

Местный бюджет 200,0 40,00 40,00 40,00 40,00 40,00